

# GRUDZIEŃ 1981



INSTYTUT  
PAMIĘCI  
NARODOWEJ



1920 1940 1980



## STAN WOJENNY - GENEZA

### SIERPIEŃ 1980 - GRUDZIEŃ 1981

„Karnawał Solidarności” – Polacy po raz pierwszy po II wojnie światowej poczuli się częściowo wolni.

1981

### 16 MARCA - 7 KWIETNIA

Na terenie Polski odbywały się manewry wojsk Układu Warszawskiego „Sojuz-81”, mające być pokazem siły władz komunistycznych.

### 19 MARCA

Prowokacja bydgoska – funkcjonariusze MO siłą usunęli z sali obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy i pobili związkową delegację „Solidarności”. W odpowiedzi kierownictwo „S” wprowadziło stan gotowości strajkowej.

### 5-10 WRZEŚNIA 26 WRZEŚNIA - 7 PAŹDZIERNIKA

I Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. Delegaci wystosowali „Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej”. Przywódca ZSRS Leonid Breżniew powiedział na posiedzeniu Biura Politycznego KC KPZR:

„

*To niebezpieczny i prowokacyjny dokument. Słów w nim niewiele, lecz wszystkie biją w jeden punkt. Jego autorzy chcieliby posiać zamęt w krajach socjalistycznych, zdopingować grupki różnego rodzaju odszczepieńców.*

### 2 GRUDNIA

Pacyfikacja przez MO strajku w Wyższej Oficerskiej Szkole Pożarniczej w Warszawie. W nocy z 24 na 25 listopada studenci podchorążowie rozpoczęli strajk okupacyjny, będący sprzeciwem wobec zapisów ustawy o wyższym szkolnictwie wojskowym, które zakładały, iż podchorążowie mogli być kierowani do tłumienia społecznych protestów.



Rada Państwa uchwaliła w nocy dekret o wprowadzeniu stanu wojennego. Jedynym jej członkiem, który odmówił podpisania dekretu był Ryszard Reiff ze Stowarzyszenia PAX. Władzę w kraju przejęła nielegalnie Wojskowa Rada Ocalenia Narodowego (WRON), na czele z I sekretarzem KC PZPR Wojciechem Jaruzelskim.

- W godz. 22.00 – 6.00 obowiązywała w całym kraju godzina milicyjna.
- Wprowadzono cenzurę korespondencji.
- Zmilitaryzowano 129 zakładów pracy.
- Ograniczono możliwości przemieszczania się po kraju, zamknięto granice zewnętrzne.
- Rozwiązano, zdelegalizowano lub zawieszono większość organizacji społecznych na czele z NSZZ „S”.

# 13 Grudnia 1981

## ZABITO TWOJĄ WOLNOŚĆ